平成 29 年度 第 1 回産業衛生技術部会企画運営委員会議事録 1/2

       平成 29 年度 第 1 回産業衛生技術部会企画運営委員会議事録

1. 日時 6 月 10 日（土）13 時〜15 時

2. 場所 東京八重洲ホール 101 会議室

3. 出席者 中明賢二、加藤隆康、橋本晴男、落合孝則、近藤充輔、斉藤宏之、中原浩彦、中村憲

司、野原誠一郎、原 邦夫、村田 克、宮内博幸

4. 議事内容

1) 平成 29～30 年度部会体制について → OK

2) 平成 29 年秋 第 27 回日本産業衛生学会全国協議会(高知)について

  ➀産業衛生技術専門研修会 11 月 24 日 金曜日 9 時～10 時

テーマ案：地元企業の労働衛生管理の実際

講師：高知県または四国の企業の衛生管理者 2 名 ←村田から四国地方会へ確認

  ②産業衛生技術シンポジウム 11 月 24 日 金曜日 10 時 15 分～12 時 15 分

テ－マ案：大規模災害時のリスクへの対応

内容、講師案（１時間ずつ２名）：

・爆発の災害対策等、萩原貴浩氏（一般財団法人 海上災害防止センター）

  ← 中原委員から打診

・放射線の災害時対策等、根岸公一郎氏（千代田テクノル）

  ← 宮内委員から打診

上記が不調の場合：土肥誠太郎先生（三井化学産業医）へ相談

            （災害時の化学プラント安全リスク対応等など）

  ・産業医、産業看護単位認定との関係、講師の宿泊について、四国地方会へ村田が確認

③その他

・シンポジウム 7 11 月 25 日土曜日 9 時～11 時（全国協議会の企画）

職場における化学物質 中原先生（JXTG エネルギ－）

3) 平成 30 年春 第 91 回日本産業衛生学会(熊本)について

➀産業衛生技術専門研修会 5 月 19 日 土曜日 9 時～11 時

テーマ案：地元企業の労働衛生管理の実際

講師：熊本県または九州の企業の衛生管理者 2 名 ←九州地方会（宮内委員）

②産業衛生技術フォーラム  5 月 19 日 土曜日 15 時 30 分～18 時 30 分

テーマ案：我が国におけるインダストリアル（オキュペイショナル）ハイジニストの育成や

活用について

内容、講師案：

 ・米国の実情、持田伸幸先生 (JXTG エネルギ－) →欧州についてはどうか？

   ← 中原委員から打診

 ・我が国の現状、（日本作業環境測定協会）

 ・ISO 45001 について、斉藤慎吾（中災防）

平成 29 年度 第 1 回産業衛生技術部会企画運営委員会議事録 2/2

 4) その他

➀ 個人曝露測定ガイドラインの英訳版について

・JOH への掲載は編集委員会が承諾。査読後に分割掲載の予定。

・翻訳などにかかった費用への学会からの補助は、今年度予算に計上されている。

② 産業衛生技術部会賞(中明賞)の今後について

・賞金の替わりにクオカ－ド（￥５千程度）ならばマイナンバー手続きが不要

 ・懇親会時に表彰をしてはどうか

② 日本作業環境測定協会との連携について

・学会の担当理事や理事会に対しての説明が必要になる

・連携に関する正式な文書が出てきた時点で、改めて部会内で検討する

③ リスクアセスメント後の対策について

④ 次回委員会について

・９月の予定。詳細日時について調整の上、後ほど連絡する

以上